Página 1 de 5

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO N» 019/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 017/2019
ÍNEXIGIBILIDADE N' 001/2019

CONTRATO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA ASSINATURA DO JORNAL "O

PARAÍBA" PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA
- PB, NA MODALIDADE ÍNEXIGIBILIDADE N® 001/2019 NA
FORMA ABAIXO: inm

FERNANDES A PAMTA Vi representado pelo Excelentíssimo Prefeito Municipal, o Sentior EMERSONFERNANDES A. PAf^A, doravante denominado CONTRATANTE, e, do outro o JORNAL COrS DA paraIp a

CLÃUSULA PRIMEIRA • SUPORTE LEGAL
1.0 presente contrato reger-se-á pelos seguintes diplomas legais:
a. Lei Federal n" 8.666/93 e suas alterações posteriores:

CLÃUSULA SEGUNDA • RECURSOS FINANCEIROS
2.1. As Dotações Orçamentárias disponíveis para o presente sâo as seguintes;

02 080

12361 1404 2016

3390.39

00111

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Manutenção da Rede de Ensino Fundamental ■ MDF
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldína
Recursos Próprios

CLÃUSULA TERCEIRA • OBJETO DO CONTRATO

Abaixo o produto objeto da aquisição:

ITEM

01

02

DISCRIMINAÇÃO
Contrafação de Assinatura Anual
do Jornal Impresso
Contratação de Assinatura Anual
do Jornal Digitai

QUANTIDADE
41

41

VALOR UNITÁRIO

R$472,80

R$ 180,00

VALOR TOTAL

R$ 19,384,80

R$7.380.00

Página 2 de 5

«05)1° Impressos * digitais R$ 26764,80 (,into O sois mil, setecontos e sessenta e quatro reais e oitenta
CLÁUSULA QUARTA • EXECUÇÃO DO CONTRATO

Íirfiônnf/Tlc P®I2S partes de acordo com as cláusulas aqui avençadas e em^diência aos diplomas legais mencionados na cláusula primeira deste contrato, respondendo cada uma pelas
conseqüências de sua inexecuçâo totais ou parcial.

acompanhamento, controle, fiscalização e avaliação por representante daContratante, designamos para Gestor do presente contrato a Sr. (a) MARIA DAS MERCÊS DE CARVALHO BRITO
602551,374-00, DIRETORA DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FlKSrlxm

lotação fixada na Secretaria Municipal de Educação do Município de Santa Rita - PB
DE SOUSA, portador do CPF 797 304 934-72

rilínn H ' l Secretaria Municipal de Educação do Município de Santa Rita - PB, formalmenl^designado e comprovadamente habilitado para gerenciar o presente termo, será o responsável pelo fiel cumprimefí^^®
das cláusulas contratuais, inclusive as pertinentes aos encargos complemenlares, cumpn^^o.

CLÁUSULA QUINTA-OBRIGAÇÕES DAS PARTES /i' ■T~^5.1, Constituem obrigações da CONTRATANTE: t "t, iP"
''í ® representantes/prepostos e empregados do CONTRÀfÁOO ^do contrato nas dependências da Prefeitura Municipal de Santa Rita, desde que devidamente.Identificados e acompanhados por representante da CONTRATANTE; V''") >A

® a fiscalização quando da execução do contrato, sob os aspectos quantitaüvo^"-3m!>! detectadas e comunicando o CONTRATADO a ocorrência dequaisquer fato que exija medidas corretivas por parte desta;

LmTstforô ™ e inleuomper imedíalamente ad. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados peto CONTRATADO'
e. htscalizar o contrato na forma disposta no artigo 67 da Lei n". 8.666/93;

i Atóstír ° ®'®sto da Nota Piscai/ Fatura do Produto;g. Atestar a execução do objeto deste Consto por melo da Prefeitura Municipal de Santa Rita'
5.2, Constituem obrigações do CONTRATADO:
a. Realizar o objeto do oontrato, conforme termo de referência e a proposta apresentada'

'oE^atAiã E gestão CCISSAO
ramm as despesas decorrentes do fornecimento do produto, tais2) seguros de acidente: 3) taxas, impostos e contribuições; 4) indenizações; 5) vales-refeicões' 61
vates-transportes e 7) outras que porventura venham a ser criadas e exigidas pelo Governe '
d ReSlf ® ® acesso às dependências da Prefeitura Municipal de Santa Rita*tnyRrrouaíd; diretamente a bens de propriedade da Prefeitura Municipal dee E^úfa; o cont ín Hp H ocasionados por seus empregados durante a execução do contrato;clâSuía ® '^"diciPal do Santa Rita conforme
LSlintos qt ® P^®3tar os
eníregffrust?adar° =^® contrato, por escrito, em até 24 horas contadas dah. Comungar à CONTRATANTE, por escrito, se verificar condições que possam prejudicar a exeoucâo do contrato
ou a immência de fatos que possam interferir nesta execução, apresentando razões justificadoras as quais serão
objetos de análise que poderão ser ou não aceitas pela contratante- iusiiricaooras, as quais serão
Stae2° cTatMo"'" com o prcislo no

.:d~ri°con°So" ""'i" i° °
se, em q™eTo"o oSSõf
CI.ÁUSULA SEXTA • PREÇOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

®° CONTRATADO o valor tofal anual de RS 26,764 80 (vinte e seis mil setecentos esessenta e quatro reais e oitenta centavos) de acordo com o fornecimento, após o atesto na Sa FiscaSS^^med ante apresentação dos documentos de cobrança devidamente atestados ,Sa autoridade coÍS^6,1,1,0 prazo de pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias apôs o empenho competente.

Página 3 de 5

csssr ™ - «peSTeSSiS z rs.a=s::
Õu iniTzS SSZ CoZTadO ' °= ^"''«Pon.iBilep às

S"S=?ÍÍS~~ ^
msTZZZÍ'"' "° "" ""1^'° "PP PPlônzTo d%Slo te',°£s
™SST:S - ""P-'« P ™t,«ç5pp em coefcmldaPs

CLÁUSULA SÉTIMA • PRAZO DE EXECUÇÃO

CLÁUSULA OITAVA • DOS SERVIÇOS E ESPECIFICAÇÃO
0.1 Serão de acordo com item 3.1 do referido contratoi referido contrato.

CLÁUSULA NONA • SANÇÕES.  - vr>i«ywctj

- reüraro instrumento eguivaiente. dentro
assumida, sujeifando-o às penalidades previstas nos artigos 86 e'87rui

o contratado à multa"dT ̂ ra" dí 0°55ríinro dédmoT^ administrativo, podendo sujeitar
materiaia/equipamentos/serviçosnâoenlregues/conciuldos esfandoiimSL riO%fdP7nír\ °do contrato, nos termos do art. 86 da Lei 8 666/93 ^ ^ ° valor total

"ianrsrtrs^íf S™ le "fT "" ""»"PPI
unilateralmente o contraio, nos termos do arl 78 e Incisos da nléírSa íorma S ̂ ̂
sanções previstas no art. 87 da Lei 8 666/93 norma, bem como poderá aplicar as demais

prto ° PP^P'--- PP =PP- e.a„.ais
se IPe, confcme „ caeo, Ps pP«®Pp-

ÍaSnc™'"" " ""■ -PP-P^PP- oS fcS SS'
Si" fmplr""'"'°" "« («"'P PP' PPPtP) PPP'e o ,e,„r e„ cen^ato
Municipirde SanSfZte dt 10% S^Í™tÕ* °" "^° ®^''°nele contida esteja inadimplida; cxintrato ou do empenho, cuja obrigação

Página 4 de 5

SSS=SiS=~ ̂
b. Deixar de entregar documentação exigida no certame; ^ ,>
c. Ensejar o retardamento da execução do objeto; / ^
d. Não mantiver a proposta, injustificadamente; /.í?" ft -Ç,Ae. Failiar ou fraudar na execução do contrato; f P
f. Comportar-se de modo ínidôneo;
g. Cometer fraude fiscai; \ ^
h. Fizer declaração falsa; \ -y.
I. Apresentar documentação falsa '

Wal Í: ° ° «». caraclerizando-se a inexecuçâo

—ADOao CONTRATANTE,

CLÁUSUI^ DÉCIMA ■ DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

ias üíeltSot ™ -= -"«p. recurso, „„ prazo Ps 5 (clnco,
ricl^rpl"^^^^^ S^;«° PPP praticou o ato rscorriPo, pus poderá
informados. ^ ^ "^®smo prazo, faze-o) subir, devidamente

m ̂0 rl;ít acompanhamento e da fiscalização
Si' santa Ri,a/secretana Municipal dena condição de representantes da Prefeitura Municipal de SantS Rita. designados para esse fim,

vigãnciarco^nL^XSe^ ° Periodo de
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA RESCISÃO

Contrato:
de outras tiipófeses previstas no artigo 78 da Lei n'. 8.666/93constituem motive» para^a'rescisào deste

L*SS?e° ™ "'P- P ="P PPrPl-P^- -re W» causa e prévia comunicação
n- ^^êr^
bem como as do artigo 80. . po ço s paragrafos pnmeiro e segundo do mesmo artigo

Página 5 de 5

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA • DA PUBLICAÇÃO

més X"!' *'"■ -l»
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA • DAS DISPOSIÇÕES GERAIS14^. As dúvidas e casos omissos serão resolvidos pela autoridade competente da Contratante otjservando-se
sernpre, as normas do processo licitatório, que se aplicam integralmente ao presente Contrato

luLfní°^ avençadas, as partes assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma paraque produza os seus devidos e efeitos legais, na presença das testemunhas abaixo consignadas ^

Santa Rita - PB, 15 de fevereiro de 2019.

\
EMERSON FE RNANDESA. PANTA

PREFEITO CONSTITUCIONAL
CONTRATANTE

JORNAL C
CNPJ

10 DÁ paraíba ltda
109.111.832/0001-50
SONTRATADA " ■fWK*»

c/e >

r.

Testemunhas